
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 164 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Erogazione contributo ordinario al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze – anno 2021. 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì sette del mese di ottobre alle ore 10.00 nella sala delle riunioni della sede municipale, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Tomasi Monica     Assessore 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 
Provincia di Trento 

 



Oggetto: Erogazione contributo ordinario al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze – anno 2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
la promozione ed organizzazione turistica sul territorio comunale, in sinergia con il Comune e con l’Azienda per 

il Turismo di valle, è svolta dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze, nato dall’incorporazione di due consorzi turistici 
preesistenti, per lo svolgimento delle attività di promozione turistica e valorizzazione delle attività economiche 
dell’indotto sul territorio;  

tra le proprie finalità il Consorzio ha quelle dirette a promuovere iniziative che valorizzino il territorio e possano 
determinare un incremento del turismo, apportando indubbi vantaggi al contesto economico del Comune inteso quale 
realtà socio economica;  

finalità dell’Ente è anche la promozione di servizio per il turismo locale con scopi sociali, quali la diffusione 
della cultura del turismo, il miglioramento del patrimonio ambientale e la salvaguardia degli interessi turistici della 
collettività; 

le attività ordinarie svolte dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze presentano una forte connessione con il 
territorio e sono valutate dall’Amministrazione comunale quali iniziative strategiche per la promozione dello sviluppo 
della popolazione locale, sotto il profilo culturale, sociale ed economico, costituendo pertanto attività strettamente 
necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

i servizi culturali e ricreativi e di promozione turistica forniti Consorzio diventano quindi attività fondamentali 
per lo sviluppo turistico ed il miglioramento strutturale e organizzativo della località, contribuendo alla crescita sociale 
generale e dei vari settori economici esistenti sul territorio comunale; 

il Comune ai sensi degli articoli 1 e 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, favorisce lo sviluppo economico del territorio, potendosi avvalere anche 
della collaborazione organizzativa di altri soggetti giuridici; 

Ciò premesso; 
Vista la richiesta di contributo,  prot. n. 8487 del 27.09.2021 inoltrata dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze 

per il sostegno dell’attività ordinaria anno 2021; 
Verificata la documentazione integrativa prodotta dal Consorzio, in particolare: 
- Relazione illustrativa attività; 
- Bilancio di previsione 2021; 
- Prospetto gestione ordinaria anno 2020; 
- Attestazione di assoggettamento del contributo a ritenuta fiscale; 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 dd. 18.03.2021 veniva approvato il bilancio di 

previsione dell’anno 2021 – pluriennale 2021-2023, nel quale era previsto  a favore del Consorzio un contributo che 
comprende sia il contributo ordinario al consorzio, che la quota per il trasporto urbano Folgarida, nonché tutti i costi di 
gestione dell’ufficio dell’azienda di promozione turistica di Folgarida e di Dimaro; 

Visto il piano finanziario preventivo dell’anno 2021 del Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze e precisato che il 
contributo comunale va a finanziare la quota di “promozione turistica” e non l’attività commerciale del consorzio; 

Ritenuto di poter accogliere favorevolmente la domanda pervenuta, ravvisando la corrispondenza tra l’attività a 
cui va specificatamente destinato il contributo predetto e le legittime finalità sociali da perseguire, quantificando il 
contributo ordinario da erogare al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze per l’anno 2021 in complessivi euro 
113.000,00**, per il funzionamento dello stesso e per la copertura di progetti specifici, tra cui il servizio di trasporto 
urbano estivo; 

Visto il nuovo regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni ad enti 
pubblici e ad associazioni e soggetti privati, in relazione a quanto previsto dalla legge provinciale n. 23/1992 e ss.mm., 
adottato con deliberazione consiliare n. 12 dd 06.03.2020, che: 

- all’art. 4, comma 6 e comma 7 cita “ …Il Comune potrà erogare a sua discrezione e purchè ci sia la disponibilità 
finanziaria, un acconto fino ad un massimo del 80% dell’importo impegnato. Il saldo andrà comunque effettuato a seguito 
della presentazione della documentazione sopra prevista per l’erogazione del contributo”; “ il contributo assegnato sarà 
rideterminato della Giunta comunale in proporzione all’effettiva spesa sostenuta per l’attività ordinaria annuale e comunque 
con il limite massimo del contributo assegnato. L’importo erogato non potrà superare il disavanzo dimostrato”. 
Accertata la propria competenza in considerazione del fatto che la scelta è strettamente discrezionale in quanto 

espressione esecutiva della scelta di bilancio di creare concrete occasioni per lo sviluppo socio economico della comunità 
e pertanto discrezionale sia nella tipologia di contribuzione che nella quantificazione; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 



visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità approvato con 

D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di corrispondere, per quanto in premessa esposto, al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze cod. fiscale e partita 

iva 01719880229, un contributo ordinario pari ad euro 113.000,00**, somma che include il contributo 
all’attività ordinaria del consorzio, il servizio di trasporto urbano, nonché le spese di gestione dell’ufficio 
turistico di Folgarida e di Dimaro; 

2. di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 2515 – PDFC U. 1.04.03.02.001 Titolo 1 mis.7 prog.1 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità; 

3. di prendere atto che sui contributi erogati verrà applicata la ritenuta fiscale del 4% ai sensi di legge;  
4. di liquidare e pagare la somma di cui al punto 1 con le seguenti modalità: 

- euro 67.800,00** all’esecutività del presente atto;  
- euro 45.200,00** quale saldo a presentazione del rendiconto;  

5. di dare atto che il saldo del contributo potrà essere rideterminato nel caso in cui l’attività svolta non raggiunga i 
risultati del bilancio preventivo;  

 
6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
7. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 

183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento sono 

ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5, 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con 

D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 

novembre 1971 n.1199. 
 
 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, 
vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  

 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  
          __________________                                                        _____________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 12.10.2021 al giorno 22.10.2021. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2,  la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto 
di legge. 
 
.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
 
 
 
 
 

 


